
 
Direzione Regionale Lombardia 

  Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/50516074 
e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

posta certificata: dre_Lombardia@pce.agenziademanio.it 

 
Milano, data del protocollo 

         
Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 18 
aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 
sismica, diagnosi energetica comprensiva del rilievo multidisciplinare da restituire in 
modalità BIM e delle indagini, relativi ad una pluralità di beni di proprietà dello Stato situati 
nella Regione Lombardia. 
CUP: G89I23000660001 - CIG (LOTTO 1): 99093996BE - CIG (LOTTO 2): 9909460914 

 
 

VERBALE N. 1 DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA 
SEDUTA PUBBLICA DEL 16.08.2023 

 
 

L'anno duemilaventitre, il giorno 16 (sedici) del mese di agosto alle ore 9:30 si è riunita in modalità 
telematica la Commissione di gara come nominata con provvedimento prot. n. 2023/1918/Atti del 
11.08.2023 e composta come segue: 

• Presidente: Arch. Giovanna Fedrigucci; 

• Componente: Arch. Giovanni Campanella; 

• Componente: Ing. Enrico Di Vietro; 

Assume le funzioni di segretario verbalizzante Arch. Giovanni Campanella. 

 
Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 9:44, dando atto che la procedura sarà gestita 
telematicamente tramite il Sistema Telematico (di seguito per brevità "Sistema") disponibile sulla 
piattaforma www.acquistinretepa.it. 

Si premette che con determina a contrarre n. prot.n.2023/1466/Atti del 23.06.2023 è stata indetta 
la procedura telematica, gestita sul Portale messo a disposizione da Consip S.p.A., finalizzata 
all'affidamento mediante gara europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di verifica della vulnerabilità sismica, diagnosi energetica 
comprensiva del rilievo multidisciplinare da restituire in modalità BIM e delle indagini, relativi ad 
una pluralità di beni di proprietà dello Stato situati nella Regione Lombardia. 

Si dà inoltre atto che il Disciplinare di gara prevede all’art. 22.1 che l’«[...]inversione 
procedimentale, facoltà di cui al combinato disposto dell’art.1 comma 3 della Legge 14.06.2019 
n. 55 e dell’art. 133 comma 8 del Codice degli Appalti, che consente di esaminare le offerte 
tecnica ed economica prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti». 

Successivamente al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato nei documenti 
di gara alle ore 12:00 del 10.08.2023, il RUP ha comunicato che sono pervenute, nei modi previsti 
dai documenti di gara, n. 1 offerta per il Lotto 1 e n. 1 offerta per il lotto 2 da parte degli operatori 
economici elencati sul Sistema, come di seguito indicati in ordine cronologico e suddivisi per lotto: 

 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0001925.16-08-2023.
R



    

 

2 di 2 
 

 LOTTO 1 – CIG: 99093996BE 

N. Denominazione concorrente Forma di 
partecipazione 

n. offerta Data 
presentazione 

offerta 

1 SIDOTI ENGINEERING SRL 
Operatore 

singolo 
961057 10.08.2023 ore 

11:30 

 

 LOTTO 2 – CIG: 9909460914 

N. Denominazione concorrente Forma di 
partecipazione 

n. offerta Data 
presentazione 

offerta 

1 FMeA+INGeDIN+Cortiana R.T.I. costituendo 
867292 09.08.2023 ore 

18:05 

 
I componenti della Commissione di gara, visto l'elenco dei concorrenti alla procedura in 
allegato, dichiarano di non avere alcun rapporto di parentela e/o affinità con gli operatori 
indicati nella tabella precedente, né di avere con questi ultimi alcun tipo di rapporto o 
interesse professionale potenzialmente contrastante con le finalità della procedura di gara 
espletata e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall'art. 42 
del D.Lgs. 50/2016. 

La Commissione procede all'apertura delle Buste Tecniche al fine di verificare la regolarità delle 
firme e il controllo formale della documentazione presentata in base a quanto richiesto nel 
disciplinare di gara. 

La verifica formale dei documenti presentati dagli operatori economici partecipanti a ciascuno dei 
due lotti ha dato esito positivo sebbene l’offerta tecnica presentata dall’operatore singolo SIDOTI 
ENGINEERING SRL risultasse priva del “Modello struttura del concorrente per la verifica delle 
firme” (non motivo di esclusione come previsto da art. 19.1 del Disciplinare di gara), risulta chiara 
la conformazione del raggruppamento che si evince dagli altri documenti di gara pertanto si evita 
di richiedere il modulo tramite soccorso istruttorio. 
La verifica della regolarità delle firme dei documenti presentati dai singoli operatori ha avuto 
esito positivo. 

Il Presidente alle ore 10:30 dichiara chiusa la presente seduta di gara e si proseguirà per la 
valutazione delle offerte con successive sedute riservate. La pubblicazione del presente verbale 
di gara e la comunicazione afferente al prosieguo delle operazioni pubbliche telematiche avverrà 
mediante avviso inoltrato ai Concorrenti attraverso l’Area comunicazioni e pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Agenzia nell'apposita pagina dedicata alla presente procedura. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Presidente: Arch. Giovanna Fedrigucci 

 

Componente: Arch. Giovanni Campanella 

 

Componente: Ing. Enrico Di Vietro 

FEDRIGUCCI GIOVANNA
2023.08.16 10:30:02

CN=FEDRIGUCCI GIOVANNA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CAMPANELLA GIOVANNI
2023.08.16 10:33:13

CN=CAMPANELLA GIOVANNI
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

DI VIETRO ENRICO
2023.08.16 10:45:00

CN=DI VIETRO ENRICO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


